综上，本独立财务顾问认为：本次交易构成关联交易。上市公司将在召集董事会、股东大会审议相关议案时，提请关联方回避表决相关

议案。

由于本次交易并不会导致上市公司控制权的改变，上市公司实际控制人仍为北京大学。 标的资产与上市公司实际控制人及其关联方

之间不存在关联交易，故本次交易不会新增上市公司与实际控制人及其关联方之间的关联交易。

本次交易前，标的资产与刘丹宁及其关联方不存在日常关联交易，为了规范未来可能发生的关联交易行为，刘丹宁承诺：

“1、本次交易完成后，本人及其关联自然人、关联企业、关联法人（以下统称为“本人及其关联方” ，具体范围参照现行有效的《深圳证

券交易所股票上市规则》确定）与上市公司之间将尽量减少、避免关联交易。 在进行确有必要且无法规避的关联交易时，保证按市场化原

则和公允价格进行公平操作，并按相关法律、法规、规章等规范性文件及北大医药公司章程的规定履行交易程序及信息披露义务。 本人保

证不会通过关联交易损害上市公司及其股东的合法权益；

2、本人承诺不会通过任何方式，损害上市公司及其股东的合法利益；

3、 本人将杜绝一切非法占用上市公司的资金、 资产的行为， 在任何情况下， 不要求上市公司向本人及其关联方提供任何形式的担

保。 ”

为规范未来可能发生的关联交易行为，北大资产公司、方正集团、合成集团、北大医疗集团承诺：

“1、本次交易完成后，本公司及其关联自然人、关联企业、关联法人（以下统称为“本公司及其关联方” ，具体范围参照现行有效的《深

圳证券交易所股票上市规则》确定）与上市公司之间将尽量减少、避免关联交易。 在进行确有必要且无法规避的关联交易时，保证按市场

化原则和公允价格进行公平操作，并按相关法律、法规、规章等规范性文件及北大医药公司章程的规定履行交易程序及信息披露义务。 本

公司保证不会通过关联交易损害上市公司及其股东的合法权益；

2、本公司承诺不会通过任何方式，损害上市公司及其股东的合法利益；

3、本公司将杜绝一切非法占用上市公司的资金、资产的行为，在任何情况下，不要求上市公司向本公司及其关联方提供任何形式的担

保。 ”

通过以上措施，将有效避免和规范本次交易完成后上市公司与实际控制人及其控制的关联方之间的关联交易。同时，为规范未来可能

发生的关联交易行为，公司将进一步完善关联交易相关管理制度，规范公司与关联方的关联交易，严格按照关联交易相关管理制度履行决

策程序，做到关联交易决策程序合规、合法，关联交易定价公允，不损害中小股东的利益，并尽量减少与关联方的关联交易。

（四）本次交易对公司股权结构的影响

本次交易前公司的总股本为595,987,425股。初步预计本次交易新增140,617,997股A股股票，本次交易前后公司的股本结构变化如

下表所示：

单位：股

股东名称

本次交易前 本次交易后

持股数 比例 持股数 比例

1

、

限售流通股

37,213,052 6.24% 177,831,049 24.14%

其中

：

北大医疗

37,211,064 6.24% 37,211,064 5.05%

一体集团

-- -- 77,513,537 10.52%

一体正润

-- -- 22,608,081 3.07%

金益信和

-- -- 5,382,760 0.73%

众和投资

-- -- 35,113,619 4.77%

其他限售流通股

1,988 -- 1,988 0.00%

2

、

无限售流通股

558,774,373 93.76% 558,774,373 75.86%

其中

：

合成集团

170,356,260 28.58% 170,356,260 23.13%

北大医疗

32,025,481 5.37% 32,025,481 4.35%

北京政泉

40,000,000 6.71% 40,000,000 5.43%

北大教育基金

30,000,000 5.03% 30,000,000 4.07%

其他无限售流通股

286,392,632 48.05% 286,392,632 38.88%

总股本

595,987,425 100% 736,605,422 100.00%

本次交易完成后，上市公司控股股东不发生变更，公司实际控制人亦不发生变更，仍为北京大学。

经核查，本独立财务顾问认为：上市公司董事会在充分了解本次交易对上市公司影响的基础上做出了明确判断，并记载于董事会会议

记录中。

综上，本独立财务顾问认为：上市公司董事会已按照《规定》第四条的要求对相关事项作出明确判断并记载于董事会会议记录中。

五、本次交易整体方案是否符合《重组办法》第十条、第四十二条和《规定》第四条所列明的各项要求

经核查，北大医药本次发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易方案，符合《重组办法》第十条、第四十二条和《规定》第四条所

列明的各项要求，具体说明如下：

（一）符合《重组办法》第十条的要求

1、本次交易符合国家产业政策和有关环境保护、土地管理、反垄断等法律和行政法规的规定。

本次重大资产重组符合国家产业政策、环境保护、土地管理等法律和行政法规的规定，不违反《中华人民共和国反垄断法》的规定。

经核查，本独立财务顾问认为：本次交易符合国家产业政策和有关环境保护、土地管理、反垄断等法律和行政法规的规定。

2、不会导致上市公司不符合股票上市条件。

经核查，根据本次标的资产预估值，本次交易完成后，上市公司合计发行约140,617,997股（包括发行股份购买资产和募集配套资

金），公司的股本总额将增加至736,605,422股，社会公众股东合计持股比例将不低于本次交易完成后上市公司总股本的25%。 本次交易